
建设项目环境影响报告表
（报批稿）

项目名称： 桃江县桃花江中心医院建设项目

建设单位： 桃江县桃花江中心医院

编制单位：湖南中昇环境科技有限公司

编制日期：二〇二〇年九月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住

宅区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，
[...]

损伤性

废物

能够刺伤或者割伤人

体的废弃的医用锐器

1、医用针头、缝合针

2、各类医用锐器

3、载玻片、玻璃试管、玻璃安瓿等

病理性

废物

诊疗过程中产生的人

体废弃物和医学实验

动物尸体等

1、手术及其他诊疗过程中产生的废弃的人体组织、器官等

2、病理切片后废弃的人体组织、病理腊块等

化学性

废物

具有毒性、腐蚀性、

易燃易爆性的废弃的

化学物品

1、医学影像室、实验室废弃的化学试剂

2、废弃的过氧乙酸、戊二醛等化学消毒剂

3、废弃的汞血压计、汞温度计

药物性

废物

过期、淘汰、变质或

者被污染的废弃的药

品

1、废弃的一般性药品

2、废弃的细胞毒性药物和遗传毒性药物；可疑致癌性药物

3、废弃的疫苗、血液制品等

根据建设单位提供资料，本项目医疗废物产生量为 28.4t/a。根据现场勘察情

况，医院各科室对本科室及服务区域内产生的医疗废物，由专人分类收集打包，

集中送至暂存间，医疗废物在医院内的暂存时间不得超过 2天，定期交委托益阳



49

市特许医疗废物集中处理有限公司进行集中处置。医院现有医疗废物采用专用的

医疗废物收集桶对玻璃类废物、感染性废物、损伤性废物等分类收集，定时转运，

医疗废物转运符合《医疗废物转运车技术要求》（试行）和关于批准《医疗废物

转运车技术要求》（GB19217-2003）国家标准第 1号修改单的函，收集、暂时

贮存、运送和处置执行《医疗废物管理条例》（HJ421 ・ 2008）。

医院现有暂存设施情况如下：医疗废物暂存于医疗废物暂存室，暂存室位于

行政、住院、中医综合楼 3#，本项目在医疗废物暂存间处已经设置明显的警示

标识和警示说明，该暂存室容积约 30m3,可容纳医疗垃圾量（按 30kg/m3计算）

为 900kg，定时清运。该暂存室设计合理，已做好了“防雨淋、防扬散、防渗漏”

三防措施。因此本项目医疗固废暂存间符合《医疗废物集中处置技术规范（试行）》

设计要求，对周围环境影响较小。符合环保要求。

表 5-10 一般固废汇总表

序号 属性 种类 产生量 处理处置措施

1 生活垃圾 生活垃圾 200t/a 收集后由环卫部门定期清运

表 5-11 危险废物汇总表

序

号

危险

废物

名称

危险

废物

类别

危险废物

代码

产生

量

t/a

产生

工序

及装

置

形态

主

要

成

分

有

害

成

分

产

废

周

期

危

险

特

性

污染防治

措施

1
医疗

废物

HW01

831-001-01
831-002-01
831-003-01
831-004-01
831-005-01

28.4t
/a

/
固

态、

液态

/ /
每

天

毒

性

、

感

染

性

分类暂存

后，定期

交益阳市

特许医疗

废物集中

处理有限

公司

2

污 水

处 理

系 统

污泥

HW01
900-001-01 13t/a /

半固

态
/ /

每

天

毒

性

、

感

染

性

定期交益

阳市特许

医疗废物

集中处理

有限公司



50

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源

污染物

名称

处理前产生浓度及产生

量
排放浓度及排放量

大气

污染物

营

运

期

污水处理

站废气

硫化氢 /
0.005mg/m3，

0.0004433t/a

氨 / 0.111mg/m3，0.01145t/a

氯气 / 0.012×10-3mg/m3

甲烷 / 0.00015mg/m3

化验室废

气
异味 少量，无组织 少量，无组织

煎药产生

的异味
异味 少量，无组织 少量，无组织

食堂废气
饮食业油

烟
7mg/m3，137.97kg/a 1.33mg/m3，26.21kg/a

汽车尾气

CO 4.26kg/d 4.26kg/d

NO2 0.032kg/d 0.032kg/d

HC 0.248kg/d 0.248kg/d

水污染

物

营

运

期

生活废水

8722.987
m3/a

CODCr 300mg/L，2.617t/a 50mg/L，0.0346t/a

BOD5 150mg/L，1.3087t/a 10mg/L，0.087t/a

SS 120mg/L，1.047t/a 10mg/L，0.087t/a

氨氮 50mg/L，0.4367t/a 8mg/L，0.070t/a

粪大肠菌

群

3.0×108个/L，
4.72×106MPN/L

1000个/L，8.723MPN/L

医疗废水

18885.613
m3/a

CODCr 300mg/L，5.666t/a 50mg/L，0.944t/a

BOD5 150mg/L，2.833t/a 10mg/L，0.489t/a

SS 120mg/L，2.266t/a 10mg/L，0.189t/a

氨氮 50mg/L，0.944t/a 8mg/L，0.1519t/a

粪大肠菌

群

3.0×108个/L，
5.67×106MPN/L

1000个/L，18.886MPN/L

固体

染物

营

运

期

一般生活

垃圾
生活垃圾 200t/a

由环卫部门统一收集处

理

医疗过程
医疗固体

废弃物
28.4t/a

送至医疗废物暂存间

（行政、住院、中医综

合楼 3#，面积约 30m2），

定期交益阳市特许医疗

废物集中处理有限公司

污水处理

站

污水处理

站污泥、
13t/a

通过污泥消毒池进行收

集，投加消毒剂搅拌以



51

格栅渣 充分接触，将污泥进行

有效消毒，消毒后的污

泥应密闭封装交由益阳

市特许医疗废物集中处

理有限公司定期清运和

处置。

噪声
营运期：该项目营运期噪声源主要有：排气扇、空调噪声源强在 70~75dB(A)；医

患人员活动噪声源强在 60-75dB(A)；车辆行驶噪声源强在 70~85dB(A)。

主要生态影响：

本项目为补办环评，施工期已过。通过对医院污染源现状监测可知，本项目废水、废气、

噪声经处理后均达到排放标准，对周边生态环境影响较小。



52

七、环境影响分析

一、施工期环境影响简要分析

本项目为补办环评，施工期已结束，不再对施工期的造成的影响进行分析。

二、运营期环境影响分析

1、废水环境影响分析

结合工程分析可知，本项目废水主要为医院员工生活废水、医疗废水。项目

特殊废水经检验室塑料桶单独处理后与一般医疗污水、生活污水一起排入医院污

水处理站进行生化处理，最后经消毒处理后污水处理站达《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准后，经统一排放口进入城市污水管

网。项目污水最终进入桃江县第一污水处理厂，达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准处理后最终排放至资江。

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）可知，本项目

属于水污染影响型建设项目，本项目废水通过间接排放的方式进入桃江县第一污

水处理厂，对照表 1确定本项目评价等级为三级 B，仅针对其依托的污水处理设

施进行可行性分析。

污水处理设施可行性分析：

（1）项目废水可行性分析

1）项目污水处理站处理规模及处理工艺可行性分析

处理规模可行性分析：本项目设有 1座处理规模 150m3/d的地埋式污水处理

站，本项目采用“好氧生化处理+消毒工艺 ”医疗废水处理工艺流程如下图 7-1所

示。



53

图 7-1 医院污水处理站处理工艺流程图

工艺流程说明：

化粪池污水先经过格栅槽，格栅槽内装有不锈钢格栅，尽可能地去除后续工

段无法处理的较大悬浮物，格栅产生的栅渣和污泥一起送至有资质单位处理；污

水经过格栅槽后进入调节池，是水质水量趋于均匀，调节池出水采用潜污泵提升，

潜污泵运行采用液位自动控制；调节池提升后的污水进入接触氧化池，水中污染

物在此进行好氧降解，池内挂生物填料，采用潜水离心式曝气机曝气；好氧池出

水进入斜管沉淀池，在沉淀池内进行泥水分离，斜管沉淀池污泥抽入污泥消毒池，

消毒后外运处置；沉淀池出水自流入接触消毒池与消毒液混合，干净的水通过二

氧化氯发生器消毒达到《医疗机构水污染物排放标准》（GI2029-2013）预处理

标准（COD≤250mg/L;BOD≤100 mg/L;SS≤60 mg/L;粪大肠杆菌≤5000MPN /L;阴离

子活性表面剂≤10mg/L））排入市政污水管网，再进入桃江县第一污水处理厂集

中处理后排入资江。

本项目产生的废水总量为 75.64m3/d（27608.6m3/a），根据建设方提供资料，

医院污水处理站的处理规模设计为日处理规模为 150t/d，因此本项目废水仅占处

理规模的 50.43%，故本项目的废水处理措施可行。

处理工艺可行性分析：本项目规模较小（仅 280床位），同时考虑到投资少



54

等因素，本项目采用二氧化氯连续式消毒方式。二氧化氯在制备间用次氯酸钠和

盐酸通过二氧化氯发生器来制备，本项目盐酸用量和储存量都很小。二氧化氯消

毒具有氧化作用强，投放简单，接触时间短；不受 pH影响；能增加水中溶解氧

等优点，且二氧化氯发生器消毒运营经济、技术先进；二氧化氯已被世界卫生组

织（WHO）列为 A1级安全消毒剂，是一种安全高效的强力杀菌剂，对病原微生

物以及耐氯性极强的病毒等都有很好的消毒效果。二氧化氯的杀菌速度快，且不

会产生三氯甲烷等致癌物质，因此本项目采用二氧化氯消毒满足医院污水处理要

求。

2）医院特殊废水影响分析

本项目医院影像科为数字化设备，无洗片机，不产生洗片废水。口腔科使用

树脂类为原材料，不产生含汞废水。项目无传染科，无相关废水产生。本项目特

殊性污水来源于化验室产生的酸碱废水；特殊废水产生量较小，约 0.0037m3/d

（1.344m3/a）。

酸碱废水：在检验和制作化学清洗剂时使用硝酸、硫酸和盐酸，产生的废水

含有酸性物质，pH值发生较大变化，本项目采用塑料桶收集后用中和法预处理，

使用 84消毒液（次氯酸钠）作为中和剂，将其投入酸性废水中混合搅拌，控制

pH值 7-9后再排入污水处理站进行处理。

本项目医院化验产生特殊医疗废水的科室业务量较少,医院各类特殊废水产

生量相对较少,不会对医院污水处理站的进水水质产生冲击和影响，经过相应简

单的预处理后进入到医院的污水处理站处理，措施是可行的。

本项目为补办环评，根据对本项目污染源监测表 1-8监测数据可知 ，本项

目污水处理站总排放口：pH、悬浮物、五日生化需氧量、化学需氧量、氨氮、

粪大肠菌群、阴离子表面活性剂、色度、挥发酚、总余氯均可达《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）预处理限值要求，因此本项目污水处理站的

处理能力、处理工艺均在可接受范围内，措施是可行的。

3）桃江县第一污水处理厂接纳可行性分析

桃江县第一污水处理厂位于桃江县桃花江镇桃谷山村曾家坪半边山码头，现

有建成规模 2.0万 m3/d，现尾水排放执行标准为《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918－2002）一级 A 标准。由于原有工程污水排放标准偏低，且已



55

处于满负荷运行状态，桃江县住房与城乡建设局在现有厂区内实施桃江县第一污

水处理厂提标扩建工程建设项目。该工程纳污范围为七星河片区、鲇鱼港片区、

团山片区及曾家坪片区，总服务面积 33.16km2；工程二期提标扩建完成后，废水

处理能力为 3.0万 m3/d。本项目属于七星河片区，该片区周边污水收集管网完善，

产生的废水经芙蓉路汇入桃江县第一污水处理厂（详见附图九），桃江县第一污

水处理厂建成后将极大地改善了周围水体环境，对治理水污染，保护当地流域水

质和生态平衡具有十分重要的作用。

①水量分析

本项目运营期医院废水经医院污水处理站处理后可达《医疗机构水污染物排

放标准》（GI2029-2013）预处理标准，且满足桃江县第一污水处理厂进水水质

要求。项目污水产生量 75.64m3/d，仅占桃江县第一污水处理厂处理规模量的

0.252%，不会对污水处理厂造成水量冲击，理厂能够正常运转。因此，该医院经

污水处理站处理后的污水纳入桃江县第一污水处理厂处理不会额外增加污水处

理厂的处理负荷。

②水质分析

本项目排放污水主要为医疗废水及生活污水。医疗废水水质参考《医院污水

处理工程技术规范》（HI2029-2013），其主要污染物及产生浓度分别为 SS

120mg/L、COD 300mg/L、BOD 150mg/L、氨氮 50mg/L，粪大肠菌群 3.0×108个

/L；医疗废水经“好氧生化处理+消毒工艺”处理后，废水中各污染因子均达到《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准可以满足污水处

理厂进水水质要求，不会对桃江县第一污水处理厂正常运行造成影响。

综上所述，项目在桃江县第一污水处理厂服务范围内，水质符合污水处理厂

进水水质要求。本项目废水排放排往污水处理厂是可行的。

（3）污染源排放核算

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）附录 D中 G1

对厂区内废水类别、污染物及污染治理设施信息表进行汇总如下表 7-1。

表 7-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放

口设

置是

排放口类型

污染 污染 污染



56

否符

合要

求

治理

设施

编号

治理

设施

名称

治理

设施

工艺

医疗

废

水、

生活

废水

pH、
COD、
BOD5、
NH3-N
、SS、
粪大肠

菌群、

桃江

县第

一污

水处

理厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律

TW0
01

医院

污水